269. *Scholion. De quasi-characterem sacramenti Matrimonii.* Ex omnibus effectibus Sacramenti matrimonii, praesertim ex vinculo indissolubili, erunt aliquando auctores<sup>86</sup>, matrimonium aliquem quasi-characterem imprimere: “Concludere possumus constanti doctrina a magni nominis theologis doceri tamquam rem et sacramentum aliquid *imprimi*, uti quidam aiunt, in animis quo ad indivisionem determinantur coniuges, quo permanenter exigitur gratia, quo significatur unio Christi et Ecclesiae. Illud tamen symbolum efficax non est character eodem sensu ac pro aliis sacramentis

<sup>84</sup> *Encycl. “Casti connubii”*: AAS 22 (1930) 555-556.

<sup>85</sup> *De bono coniugali* 26,35; CSEL 41,230.

<sup>86</sup> SCHWETZ, *Theologia dogmatica* 3.166s; OSWALD, *Die dogmatische Lehre von den heiligen Sakramenten* p.104; O.LAAQUE, *Über den sakramentalen charakter* (Munich 1903) 156-201; J.L.FARINE, *Der sakramentale charakter* p.77-95; Strasburg theol. Studien 6,5.

quae characterem imprimunt, praecipue quia ornatus ille, uti aiunt, non videtur perpetuo indelebilis”<sup>87</sup>.

Huius doctrinae fundamentum inveniunt in aliquorum theologorum et doctorum dictis, ut S.ROB. BELLARMINO: “Est enim matrimonium simile Eucharistiae, quae non solum dum fit, sed etiam dum permanet, sacramentum est: dum enim coniuges vivunt, semper eorum societas sacramentum est Christi et Ecclesiae”<sup>88</sup>. Haec verba etiam citantur a Pio XI<sup>89</sup>.

Carius autem S.ANTONINUS: “Imprimit autem matrimonium, prout est sacramentum novae legis, ornatum, qui vocatur vinculum vel nexus; quod non solum est relatio rationis, sed aliquid absolutum disponens ad gratiam; qui ornatus non imprimitur in matrimonio contracto ante baptismum sicut nec etiam imprimitur character disponens ad gratiam in confirmato ante baptismum. Unde et infideles coniugati, recepto baptismo, si de novo contrahunt inter se vir et uxor seu persistunt in primo consensu, tunc imprimitur ille ornatus et matrimonium eorum est sacramentum novae legis”<sup>90</sup>.

270. At re vera hoc quod permanet in matrimonio non potest character appellari, neque recte ei convenit denominatio quasi characteris, quamvis si bene explicatur quaestio potius esset de voce quam de re<sup>91</sup>.

Nam quod attinet ad S.Robertum Bellarmino, iam supra diximus (n.203) non habere in hac re ipsum sententiam communem, nisi in quantum intelligitur matrimonium in facto esse, quod tamen non proprie dicitur sacramentum permanens. Nec Summus Pontifex verba S.Doctoris affert asserendo, sed tantum ut ostendat matrimonii dignitatem et sanctitatem<sup>92</sup>.

S.Antoninus admittit quidem vinculum esse aliquid absolutum quod est fundamentum dispositionis ad gratiam, sed etiam aperte docet illud non esse characterem; nam comparando illud permanens, quod dicit esse *vinculum* seu ornatum, cum characterem confirmationis, plane distinguit inter ornatum in matrimonio et in confirmatione. In matrimonio, *ornatus* (quod idem est ac vinculum seu nexus) disponit ad gratiam, sicut *character* disponit ad gratiam in sacramento confirmationis. Ergo in matrimonio hic ornatus supplet characterem.

Rem melius declarat S.Thomas: “Sicut aqua baptismi vel forma verborum non operatur ad gratiam immediate, sed ad characterem; ita actus exteriores et verba exprimentia consensus, directe faciunt nexum quemdam, qui est sacramentum matrimonii [in facto esse]; te huiusmodi nexus ex virtute divinae institutionis dispositive operatur ad gratiam”<sup>93</sup>.

Moderni<sup>94</sup>, qui primarium finem matrimonii nolebant ut esset

<sup>87</sup> V.HEYLEN, *Tractatus de Matrimonio* (1945) 381.

<sup>88</sup> *De matrimonio* 1.6.

<sup>89</sup> *Encycl. “Casti connubii”*: AAS 22 (1930) 583.

<sup>90</sup> *Summa sacrae theologiae* 3, tit.1 c.2.

<sup>91</sup> Cf. *Summa refutationis H.MOUREAU, Caractère*: DTC 2,1708; G.LE BRAS, *Marriage*: DTC 9,2304.

<sup>92</sup> H.DOMS, *Vom Sinn und Zweck der Ehe* (trad. gallic. p.117-153); N.ROCHELL, *Die Ehe als geweihtes Leben* 137-145; A.W.HOEGEN, *Over de sin van*

<sup>93</sup> Ceterum Summus Pontifex paulo post animadvertit matrimonium non imprimere characterem.

<sup>94</sup> In 4 d.26 q.2 a.3 ad 2.

procreatio prolis, multum etiam insistebant in hoc quasi-characterem matrimonii; sed melius est, ut putamus, ab hac terminologia abstinere.

## CAPUT IV

### De potestate in matrimonium christianum

#### ARTICULUS I

##### DE POTESTATE ECCLESIAE

271. Ex his quae supra dicta sunt, scilicet, Christum evexisse ad dignitatem sacramenti ipsum contractum matrimoniale, iam facile deducitur Ecclesiae competere ius circa ea quae ad matrimonium christianum spectant. Nihilominus propter adversariorum difficultates et errores adhuc practice vigentes, speciali ratione doctrinam catholicam de Ecclesiae potestate in matrimonium christianum duabus thesibus enucleabimus.

Diversis modis potest Ecclesia potestatem suam in matrimonio exercere, videlicet: matrimonii contractui condiciones aliquas sub nullitate apponendo, vel condiciones exigendo quae ad ipsas personas contrahentes afficiant, vel aliis modis. Haec omnia sub nomine generali *impedimenti* significantur.

#### Thesis 5. Ecclesiae competit iure divino potestas statuendi impedimenta matrimonium christianum dirimentia.

S.TH., *Suppl.* q.50; S.BELLARMINO, c.21,114; PALMIERI, 245-292; PÉSCH, 44-444; HUARTE, 251-258; PUIG DE LA B., n.1109-1118; OTTEN, 456-464; LERCHER-UMBERG, n.792-801; GODEFROY, *Marriage*: DTC 9,2109-2123; LE BAS, *Marriage*: DTC 9,2261-2283.

272. Nexus. Matrimonium, utpote contractus, videtur spectare non modo ad Ecclesiam verum etiam ad civilem potestatem. Sed cum Christus ad dignitatem sacramentalem omnem contractum matrimoniale inter baptizatos evexerit, quaeri potest an potestas, quam Ecclesia in matrimonium exercet, derivet a potestate civili, an iure divino. Hoc alterum vindicamus in praesenti thesi.

het huwelijck (Utrecht 1938) 117-135; H.JOANNTOEBERS, *De praecipuis effectibus gratiae matrimonii paenes theologos s.XVI* (Verona 1940).

273. **Notiones.** ECCLESIAE nomine intelligimus in hac thesi non societatem fidelium, quatenus ii constituunt unam moralem personam, sed auctoritatem ecclesiasticam, per oppositionem ad civilem potestatem seu auctoritatem. Potestas sive auctoritas (pro uno eodemque haec duo nomina sumimus) ecclesiastica ad impedimenta dirimentia apponenda, dispensanda, etc., uni Romano Pontifici aut Oecumenico Concilio competit.

“Supremae tantum auctoritatis ecclesiasticae est authentice declarare quandam ius divinum matrimonium impediatur vel dirimat” (CIC, 1038,1). Episcopi vero possunt in suo territorio vetare matrimonia in casu peculiari, sed ad tempus tantum, iusta de causa eaque perdurante (CIC, 1039,1).

IURE DIVINO, id est, Ecclesiae spectat haec potestas auctoritate propria, seu a Christo accepta, non a potestate civili mutuata. Sed nolumus dicere omnia impedimenta esse iuris divini, sed Ecclesiam, etiam in impedimento iuris ecclesiastici appendis, uti auctoritate a Deo directe ipsi collata.

Concedimus tamen potestatem civilem posse et debere in multis intercedere, quae ad civiles leges spectant circa matrimonia, ut sunt iura hereditatis, etc. Sed haec potestas non afficere potest ad ipsum contractum matrimonialem. In scholio agemus de matrimonio civili inter baptizatos.

IMPEDIMENTA definiri possunt: leges inhabilitantes homines ad matrimonium contrahendum<sup>1</sup>; seu circumstantia personam afficiens, ut est obiectum contractus, propter quam valida aut licita celebratio prohibetur<sup>2</sup>.

Haec est definitio impedimenti *stricto sensu* accepti, prout contraponitur obstaculis quae non personam sed vel formam matrimonii vel consensum afficiunt. Sic Ecclesia potest condiciones aliquas apponere, v.gr. praesentiam testium, quae ipsam contractus validitatem afficiant.

Haec impedimenta prout importent nullitatem matrimonii vel solam licitatem impediatur, appellantur *dirimentia* vel *impedientia*<sup>3</sup>. In hac thesi tantum ad impedimenta dirimentia respicimus, quia, hac potestate Ecclesiae concessa, evidens est

<sup>1</sup> CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici, De Sacramentis tractatus canonici* (1947) 3 n.115.

<sup>2</sup> V. HEYLEN, *Tractatus de Matrimonio* (1945) 453; eodem fere modo CORONATA, l.c.; WERNZ-VIDAL, *Ius matrimoniale* 146; DE SMET, *Tractatus theologico-canonicus de sponsalibus et matrimonio* (1927) 463.

<sup>3</sup> M.A. DE DOMINIS, *De Republica Ecclesiastica*; J.LAUNOY, *De Regia in maest saeculo XII antiquior*. Prima divisio apparet in Magistro ROLANDO (115v-1181); primum catalogum impedimentorum refert GREGORIUS II (a.721).

ei, etiam ad impedimenta mere impedientia, potestatem dene-gandam non esse.

Ecclesia statuens aliquod impedimentum dirimens, non mutat ipsam naturam contractus (quod esset mutare essentiam sacramenti) faciens, v.gr. ut talis contractus matrimonialis non sit sacramentum; sed sua utens potestate, statuit ut *persona*, quae determinatum contractum matrimonialem agere vult, sit inhabilis ad talem contractum perficiendum.

Aliqua impedimenta proveniunt ex ipso *iure naturae*, alia ex *iure divino positivo*, alia vero ex *iure mere ecclesiastico*; et secundum haec, diversimode impedimenta appellantur.

Ad nostra non attinet determinare quanam sint impedimenta actu in Ecclesia stabilita, neque cetera determinare quae ad Theologiam moralem vel Ius canonicum potius pertinent<sup>4</sup>.

Cum dicimus MATRIMONIUM CHRISTIANUM, intelligimus etiam matrimonium inter baptizatum et non baptizatam vel viceversa.

274. **Adversarii.** 1. LUTHERUS et CALVINUS non admiserunt nisi impedimenta quae in Sacra Scriptura reperiuntur, scilicet, consanguinitatis et affinitatis in primis gradibus<sup>5</sup>. Neque ullam Ecclesiae concedebant auctoritatem circa matrimonia. Hanc doctrinam secuti sunt fere omnes *Protestantes*, et moderni *Rationalistae*, *Socialistae* et *Communistae*.

2. Saeculo XVII MARCUS ANTONIUS DE DOMINIS (Archiepiscopus Spalatensis, postea apostata et excommunicatus ad anglicanam sectam evecus) et IOANNES LAUNOY duces *Regalistarum* constituti sunt<sup>6</sup>. Hi, distinguentes inter contractum et sacramentum, totam auctoritatem circa matrimonia ad civilem potestatem transferebant; Ecclesia vero non poterat nisi quae ad sacramentum spectarent, determinare. Potestas civilis poterat matrimonia solvere vel determinare condiciones contractus<sup>7</sup>.

3. Hanc doctrinam secuti sunt *Iurisperiti* et *Iosephinistae* (ab Imperatore IOSEPHO II ita appellati) in Imperio Germanico; *Iansenistae* in Gallis cum *Synodo Pistoriensi*; et

<sup>4</sup> Ideo ab hac quaestione omnino praescindimus. Consule, sis, probatos moralistas et canonistas.

<sup>5</sup> LUTHERUS in *sermone de aetate matrimonii* (1519) adhuc rectam tenebat doctrinam, sed in *De Captiv. Babylon.* sententiae catholicae opponitur. CALVINUS, *Institutio Religionis christianae*; Corpus Reformatorum 32,1121s.

<sup>6</sup> M.A. DE DOMINIS, *De Republica Ecclesiastica*; J.LAUNOY, *De Regia in matrimonia potestate*.

<sup>7</sup> De hac quaestione L.GODFREY, *Marriage*: DTC 9,2108s.

aliqui pauci *iristae hispani* (s.XIX), ut FRANCISCUS A P.VIGIL<sup>8</sup>.

275. *Documenta Ecclesiae. Conc.Illiberitanum, Neo-caesarense et Arelatense* (s.IV), canones disciplinares ediderunt, qui supponunt iam tunc esse in Ecclesia leges aliquas circa matrimonium, et quibus christiana coniugia regi debebant<sup>9</sup>.

Idem postea *Conc.Chalcedonense, Milevitanum II, Agathense*<sup>10</sup> et plura alia ecclesiasticam disciplinam determinant et aliqua impedimenta agnoscunt, quae matrimonia reddunt invalida (cf. argumentum ex Traditione).

S.CALLIXTUS III permisit, contra ius Romanum, matrimonia clandestina Patriciorum cum uxoribus inferioris conditionis socialis, et admisit etiam ut valida et legitima (vel etiam rata) matrimonia inter liberum et servam aut viceversa<sup>11</sup>. Simili modo S.LEO MAGNUS<sup>12</sup>.

*Concilium Tridentinum*: "Si quis dixerit, Ecclesiam non potuisse constituere impedimenta matrimonium dirimentia, vel in iis constituendis errasse: A.S." (D 974). Cn.12. "Si quis dixerit, causas matrimoniales non spectare ad iudices ecclesiasticos: A.S." (D 982)<sup>13</sup>.

PIUS VI: "Dogma est fidei, ut matrimonium, quod ante adventum Christi nihil aliud erat nisi indissolubilis quidam contractus, illud post Christi adventum evaserit unum ex septem legis Evangelicae Sacramentis... Hinc fit, ut ad solam Ecclesiam, cui tota de sacramentis est cura concredita, ius omne ac potestas pertineat suam assignandi formam huic contractui ad sublimiorem sacramenti dignitatem evecto ac proinde de matrimoniis validitate aut invaliditate sententiam ferre"<sup>14</sup>. Quod Summus Pontifex confirmat auctoritate canonis 12 Concilii Tridentini<sup>15</sup>. Cf. D<sup>28</sup> 1500 a.

Idem Pontifex contra *Synodum Pistoriensem*: "Doctrina Synodi asserens, ad supremam civilem potestatem dumtaxat originarie spectare, contractui matrimonii apponere impedimenta... quasi Ecclesia non semper potuerit ac possit in Chris-